Per satisfarvi de la voglia che havete de intendere delle cosse di questo scelerato frate, vi aviso come, secondo intendo di buon luogo, et da chi potete stimare, che lui voleva farsi el primo del mondo, et teneva questo ordine. Col mezo di nostri cittadini, haveva praticha con signori re di corona, cioè col re di Franza, per mezo di Nicolò del Nero et Simone suo fratello, et per favore di quella majestà prometeva che si reharebbe Pisa, et che pare che quel re, sotto colore di reducir con la lega, più et più mesi fa cerchava a quest'altre potentie che Pisa tornasse a noi. Et col re d'Ingalterra haveva praticha streta per mezo di Francesco del Pugliese. Et con lo imperatore, per mezo di Giovanni Cambi, non quello ebe mozo el capo, ma uno altro che ce n'è. E col re d'Hungaria, per mezo di un suo ferarese amico, che non so el nome. Et col favore di questi re, voleva fare nuovo papa et religione, con molte scelerate parte che non vi dico; ma questa è la substantia. Essi da poi lecto el processo nel gran consiglio, et si trova voleva ridurre lo stato de Firenze facto a suo pro-

posito col consiglio, et di poi fare un dogie, cioè Francesco Valori, con molte circostantie. Et de lo intrare nel fuoco, non fu mai sua intentione, et fece ordinare el fuoco a Lanfredino uno di signori, et fecelo far grande solamente per sbigotire el frate di San Francesco. Et vedendo che questo non giovava, misse inanzi d'entrare col corpo di Cristo, sapendo non li saria consentito. Et più, dice che si confessò già sono 10 anni o più, et che non credeva in Dio. Et cercha questo, Mahumetho non fu mai sì tristo. Ingegnossi sempre parer buono; haveva pratica con Filippo Arrigueri de gettare a terra dalle finestre Bernardo del Nero quando era gonfalonieri, et che fu causa di far morire quelli cinque cittadini di agosto. Et dopo questo, confessa che voleva fare una signoria a suo modo, per gittare a terra la parte adversa, et di questo n'era ordinatore el nostro Dominico Mazinghi, che oggi, questo dì 27, ha havuto de la fune insieme con molti altri cittadini; et anche voleva, el dì del caso, uscire fuori col crocifixo, credendo vincere meglio a quel modo, ma Giovanni Ridolfi et Francesco Davanzati lo ritenono. Se oteneveno quel dì, dice che facevano un frachasso di cittadini: tanti n'arebano morti. Et confessa che Francesco Valori et Paulo Anton gli havevano promesso metervi la roba et la vita per mantenerlo in stato et [952] credito, et infinite altre ribaldarie. Pensate che sono 25 fogli el processo, et al populo non basta, per modo si dubita di qualche male, et dicono non l'hanno bene examinato. Et per questo la signoria ha facto levare 4 esaminatori che sono a suspecto a la brigata, cioè Lorenzo Morelli, Alfonso Strozi, Thomaso Antinori et un altro, i quali si dice volevano salvare molti, et hanno arroti altri 4 ma non so ancor chi. Et a dì 27 dicto, zioè april, tucto dì deteno el tormento a forse venti, zioè 20 perché intendiate chiaro, et a chi dado, et a chi corda, et chi stanghetta, per modo che erano sentite le voci per tuta piazza, tante grida si sentiva a un tracto. Et oggi, dì 28, si dice hanno terminato la morte di fra Hironimo insieme con 4 o 5. El dì di la morte non si sa. Stimassi che, fra la vechia e la nuova signoria, harà la medicina dello spamo. Prima si legessi el decto processo in consiglio, mandorono per 10 frati di San Marcho è principali, et in suo presentia furono quello era scripto et soto scripto di sua mano lecte in sua presentia le cosse scelerate, et lui sempre con li ochii bassi diceva essere el vero, et che loro dicevano esser stati inganati da lui, et lui rispondeva che chi ha giuocato l'anima non si cura de l'altre cosse; et che tucto faceva per boria del mondo. Et in ultimo racomandò loro convento et che pregaseno Dio per lui.